
5505 20/2 80: Spørgsmål til ministrene 5506 
[Poulsgaard] 

Rent umiddelbart kan det synes at være en 
bagatelagtig sag at spørge, om ministeten vil 
undersøge rigtigheden af, at elever på Den 
Rejsende Højskole på en tur til Marokko er 
blevet tilskyndet af deres lærere til at stjæle 
appelsiner. Vi har vel alle sammen været på 
æbleskud og den slags ting, men her er det 
altså en skole, der rejser for offentlige midler 
for det første, og det er en skole, som foræl- 
dre sender deres børn i. Det er i det perspek- 
tiv, dette spørgsmål skal ses. Jeg synes, det er 
meget, meget alvorligt, hvis vi nu er derhen- 
ne, hvor lærerne tilskynder eleverne til at 
stjæle. Det var da også forsidehistorie på 
Ringkjøbing Amts Dagblad f. eks. 

Jeg vil mene, at det må kunne undersøges, 
om det er rigtigt, for hvis det kun er sådan et 
par røverhistorier, et par knægte slynger ud, 
skal vi have dem afkræftet, men er det deri- 
mod rigtigt, må der tages alvorligt fat om det 
problem, og det må jo kunne gøres ved at 
forhøre de 30 elever, der var med i den om- 
talte bus. Man går jo så meget ind for elev- 
demokrati og andre ting, så selv om spørgs- 
målet som sådant kan synes lille, synes jeg 
nok, at der er noget principielt i det simpelt 
hen. Jeg tror, det er første gang, vi har hørt i 
det hele taget, at lærere har opfordret elever 
til at stjæle, så derfor håber jeg, at undervis- 
ningsministeren vil se med alvor på dette 
spørgsmål og få det ordentligt undersøgt. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Ja, det var ikke mig, der brugte ordet ba- 

gatelagtigt om spørgsmålet, men jeg er ikke 
ganske uenig med hr. Poulsgaard i anvendel- 
sen af ordet. 

Jeg kan oplyse, at efterskolerne i Tvind, 
Juelsminde, Vamdrup, Roskilde, Asserbo, 
Firmøller ved Frederikshavn og Bogense, der 
alle er selvstændige, selvejende institutioner, 
men som ofte under ét sammen med en ræk- 
ke andre institutioner benævnes Tvindskoler- 
ne, i øjeblikket får godkendt deres efterskole- 
virksomhed sådan, at de har 36 ugers kursus 
i tiden fra august til juni, fordelt med en kur- 
susperiode fra 13. august til 20. december og 
en anden kursusperiode fra 25. februar til 30. 
juni. Det er mig bekendt, at skolerne i år i 
tidsrummet mellem de to kursusperioder gen- 
nemfører en ekskursion bl. a. til Marokko 
for de elever, som har lyst til at tage med. 

Men og det er derved, hr. Poulsgaards 
spørgsmål og de bemærkninger, der faldt 
her, er forkerte -  denne rejse hører ikke med 
til det undervisningsprogram, der er god- 
kendt af undervisningsministeriet, og der be- 
tales altså ikke tilskud i henhold til skolestøt-' 
teloven til denne virksomhed. Hvorvidt kom- 
muner eller andre offentlige myndigheder 
støtter den enkelte elev økonomisk i denne 
henseende, ved jeg ikke, og det ved ministeri- 
et ikke. Hr. Poulsgaard vil derfor kunne for- 
stå, at der er meget snævre grænser for, hvor 
stærkt jeg kan blande mig i en ikke-godkendt 
virksomhed, hvortil der ikke ydes statstøtte, 
og jeg er derfor ikke i besiddelse af oplysnin- 
ger omkring denne sag. 

Poulsgaard (FP): 
Nu ved jeg faktisk ikke rigtig, om jeg skal 

le eller græde. Dette land er efterhånden op- 
delt i så mange forskellige fagområder og 
styrelser og organer, at man efterhånden ikke 
aner, hvor man skal henvende sig. 

Jeg betvivler ikke det, ministeren har sagt 
her, men jeg er i hvert fald meget, meget 
skuffet over, at ministeren ikke går ind i sa- 
gen. Uanset om man så rejser uden for den 
officielle undervisnings regie, som ministeren 
siger man gør, er det en tur, der er led i un- 
dervisningen af de unge mennesker på disse 
efterskoler, og jeg synes nok, at ministeren 
skuffer en del, når hun ikke svarer på mit 
spørgsmål, om hun vil sætte en undersøgelse 
i gang. Så må jeg vel gå til politiet, eller hvor 
pokker jeg må gå hen, det må jeg finde ud 
af, fordi for forældre, der har børn på efter- 
skoler, om det så er på Tvind-efterskoler el- 
ler andre efterskoler, er det lidt utrygt, for at 
sige det mildt, at man får at vide, at landets 
undervisningsminister er revnende ligeglad 
med, om børnene får lært at stjæle eller ej, 
når de er ude på sådan en tur. I øvrigt kan 
man også se i dag i Jyllands-Posten, at nu 
kommer de hjem i stribevis på konsulatets 
regning, så der kan måske blive andre ons- 
dagsspørgsmål om det. 

Men ærlig talt, fru minister, De er under- 
visningsminister i dette land, og vi er nogle 
forældre, der har nogle børn på efterskole, 
og vi kan altså ikke finde ud af, hvordan 
pokker de har indrettet det på Tvind, når de 
rejser i den tid, hvor alle andre skoler holder 
undervisning, og vi forældre vil i hvert fald 
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